<sup>16</sup> ss Z

<sup>17</sup> -so ss O

## 15

### *De episcopo qualiter agere debeat<sup>1</sup> erga suos clericos*

Gregorius Iohanni episcopo Panormitano. Si quid igitur de quocumque<sup>2</sup> clero ad aures tuas peruererit quod iuste possit offendere, facile non credas. Nec ad uindictam<sup>3</sup> te res accendat<sup>4</sup> incognita, sed presentibus senioribus ecclesie tue diligenter est ueritas perscrutanda [48va] et<sup>5</sup> tunc si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpam feriat delinquentis<sup>6</sup>. Hec<sup>7</sup> itaque omnia sic sollicite ac mansuete<sup>8</sup> studii tui sit custodire, quatinus nec tu promissionis tue uidearis<sup>9</sup> immemor extitisse, nec illi iustum contra te occasionem inuenire ualeant murmurandi.

*Reg. 13.46; JE 1911; Coll.Sem. 1.212; D 86 c 23, C 15 q 7 c 2, both to delinquentis*

<sup>1</sup> agere debeat CRXSKNBV; agat ZOHA

<sup>2</sup> quo- ss B

<sup>3</sup> corr. fr. uinctam V

<sup>4</sup> res accendat CRKDVPZOMA; accendat res N; res accedat B

<sup>5</sup> et CKDBZOMA; at N

<sup>6</sup> corr. fr. -tes H

<sup>7</sup> Hec CXSKNBVHA?; Hoc ZOHQ

<sup>8</sup> corr. fr. manifeste L<sup>2</sup>

<sup>9</sup> corr. fr. -deris H

## 16

### *De Iudeis a suis sollempnitatis non prohibendis*

Gregorius Paschasio episcopo Neapolim<sup>1</sup>. Qui sincera<sup>2</sup> intentione extraneos a<sup>3</sup> Christiana religione ad fidem cupiunt rectam adducere blandimentis debent<sup>4</sup>, non asperitatibus studere, ne quorum mentem redditia a plano ratio poterat prouocare pellat procul aduersitas. Nam quicumque<sup>5</sup> aliter agunt et eos sub hoc uelamine a consueta ritus sui uolunt cultura remouere suas illic<sup>6</sup> magis quam Dei<sup>7</sup> probantur causas accendere. Iudei siquidem Neapolim habitantes questi nobis sunt asserentes quod quidam eos a quibusdam feriarum suarum sollempnitatis irrationabiliter nitantur arcere<sup>8</sup>, ne illis sit licitum festiuitatum suarum sollempnia colere, sicut eis nunc usque

<sup>1</sup> -olim CSKNBZOQA; -oli H

<sup>2</sup> sincera CXSKNBVZ; scincera R; sin certa OHQA; incerta H<sup>2</sup>; sine certa Q<sup>2</sup>

<sup>3</sup> ss C

<sup>4</sup> ss O

<sup>5</sup> quicumque CRXSKNBV; quique ZOHA

<sup>6</sup> illic CKDBZOMA; illinc N

<sup>7</sup> ss Z

<sup>8</sup> corr. fr. acere O

et parentibus eorum longis retro temporibus licuit obseruare uel colere. Quod si<sup>9</sup> ita se ueritas habet, superuacue<sup>10</sup> rei uidentur operam dare. Nam quid<sup>11</sup> utilitatis est quando et<sup>12</sup> si contra longum usum fuerint<sup>13</sup> uetiti<sup>14</sup> ad fidei illius conuersionem<sup>15</sup> nil<sup>16</sup> proficit? Aut cum Iudeis<sup>17</sup> qualiter ceremonias suas colere<sup>18</sup> debeant regulas ponimus si per hoc eos lucrari non possumus? Agendum est ergo<sup>19</sup> ut<sup>20</sup> potius<sup>21</sup> ratione et mansuetudine prouocantes sequi nos uelint, non fugere, ut eos eorum codicibus ostendentes que dicimus ad sinum matris ecclesie Deo possimus adiuuante conuertere. Itaque fraternitas tua eos monitis prout potuerit<sup>22</sup> Deo adiuuante<sup>23</sup> ad conuertendum accendat, et de suis illos<sup>24</sup> sollicitudinibus<sup>25</sup> [48vb] inquietari denuo non permittat, sed omnes festiuitates feriasque<sup>26</sup> suas sicut hactenus tam ipsi quam parentes eorum per longa coientes retro tempora tenuerunt liberam habeant obseruandi celebrandique<sup>27</sup> licentiam.

*Reg. 13.15; JE 1879; Coll.Sem. 1.216; ID 13.105 from Iudei siquidem - operam adhibere [for dare]; +D 45 c 3*

<sup>9</sup> ss A

<sup>10</sup> superuacue CK<sup>2</sup>DBZOH<sup>A</sup>; sruacue K; lacuna and uacue N

<sup>11</sup> quid LRSWDBVPZOH<sup>A</sup>; quod CXK; ? N

<sup>12</sup> et CKNBZOH<sup>Q</sup>; est A

<sup>13</sup> corr. fr. fuerit N

<sup>14</sup> corr. fr. uenti B

<sup>15</sup> -ionem CRKNBZOH<sup>Q</sup>; -ione A

<sup>16</sup> nil CSKNBZO; nichil HQA

<sup>17</sup> Iudeis CKN?BZOH<sup>Q</sup>; uideris A

<sup>18</sup> an erasure follows in O

<sup>19</sup> est ergo LRXSKNDV<sup>2</sup>P; ergo C; est B; ergo est ZJOHA

<sup>20</sup> ss N

<sup>21</sup> et add. KND, om. CSBVPZOH<sup>A</sup>

<sup>22</sup> potuerit CRSKDVZOH<sup>A</sup>; poterit BN

<sup>23</sup> conuertere. Itaque - adiuuante om. P

<sup>24</sup> illos CKD(after sollic.)BZOH<sup>A</sup>; eos N

<sup>25</sup> sollicitudinibus LRXSWKNVPZJOHA; sollempnitibus CV<sup>2</sup>; sollicitudini B

<sup>26</sup> -que ss Z

<sup>27</sup> ss L<sup>2</sup>

## 17

*Gregorius papa ad Ianuarium episcopum. De eo quod die dominica<sup>1</sup> ad exarandam messem<sup>2</sup> perrexit et terminos eradicare non timuit<sup>3</sup>*

Tanta autem nequitia ad aures meas de tua senectute peruenit ut eam nisi adhuc<sup>4</sup> humanitus<sup>5</sup> pensaremus fixa iam maledictione feriremus. Dictum quippe mihi est<sup>6</sup> quod dominicorum die priusquam missarum sollempnia celebrares, ad exarandam messem latoris presentium perrexiisti,<sup>7</sup> post missarum sollempnia<sup>8</sup> etiam<sup>9</sup> terminos possessionis illius eradicare minime timuisti, quod factum que pena debuit insequi omnes qui audiunt sciunt. Et quidem pene sententia in te<sup>10</sup> fuerat<sup>11</sup> iaculanda sed quia simplicitatem tuam cum senectute nouimus interim taceamus. Eos uero quorum

<sup>1</sup> -ica CXSWKNDBV; -ico R; -icam P

<sup>2</sup> Ianuarius episcopus add. SKNDV, om. CRXWBP

<sup>3</sup> De - timuit CRXSWKNDBVP; om. ZOHA

<sup>4</sup> corr. fr. -huic H

<sup>5</sup> corr. fr. -itas Z

<sup>6</sup> mihi est CSKNBZO; est mihi HQA

<sup>7</sup> et add. K<sup>2</sup>; et post exarationem eius missarum sollemnbia celebrasti add. ZJOHA, om. CRXSKNDVBP

<sup>8</sup> celebrares ad exarandum – sollempnia in mg. R

<sup>9</sup> etiam CRSDBZOH<sup>A</sup>; et KN

<sup>10</sup> in te ss S<sup>2</sup>

<sup>11</sup> fuerat CRKNVPZOH<sup>A</sup>; fuerit B

consiliis hec egisti<sup>12</sup> in duobus mensibus excommunicatos esse decernimus<sup>13</sup>, ita ut si quid eis inter<sup>14</sup> duorum mensium spaciū humanitus euenerit, benedictione uiatici non priuentur, deinceps autem ab eorum consiliis cautus existe, te quoque sollicite custodi, ne si eis in malo discipulus fueris quibus magister in bono<sup>15</sup> esse debuisti, nec simplicitati tue nec ulterius senectuti parcamus.

*Reg. 9.1; JE 1525; ID 5.312 as BD 1.197, 2.78 as here; D 86 c 24 is widely var.*

<sup>12</sup> egisti CSKNBZA; egistis O; egesti H

<sup>13</sup> decernimus CSKNBZOA; decreuimus HQ

<sup>14</sup> inter CSKNBQA; intra ZOH

<sup>15</sup> mag. in bono CLRXBVZOH; in bono mag. SKND

## 18

### *Decretum Gregorii pape. De quiete monachorum<sup>1</sup>*

Quam sit necessarium monasteriorum quieti prospicere et de eorum perpetua securitate tractare ante actum<sup>2</sup> nos officium quod in regimine cenobii exhibuimus<sup>3</sup> informat, et quia in plurimis monasteriis multa a presulibus preiudicia atque grauamina monachos<sup>4</sup> pertulisse cognoscimus, oportet ut nostre fraternitatis prouisio de futura quiete eorum [49ra] salubri disponat ordinatione. quatinus conuersantes in illis in Dei seruitio gratia ipsius suffragante mente libera perseverent<sup>5</sup>. Sed ne ea que magis emendanda<sup>6</sup> est consuetudine quisque monachis quicquam<sup>7</sup> molestie presumat inferre, necesse est ut hec que inferius enumerenda curauimus ita studio fraternitatis episcoporum debeat custodiri, ut ex eis non possit ulterius inferende inquietudinis occasio repperiri. Interdicimus igitur in nomine Domini nostri Iesu Christi et ex auctoritate beati Petri principis apostolorum<sup>8</sup> prohibemus cuius uice huic ecclesie Romane presidemus ut nullus episcoporum aut secularium ultra presumat de redditibus uel rebus uel kartis monasteriorum uel de cellis uel<sup>9</sup> uillis que ad ea pertinent quocumque modo uel<sup>10</sup> qualibet occasione minuere uel dolos uel immissiones aliquas facere. Sed si qua causa forte inter terram uenientem ad partem suarum ecclesiarum et monasteriorum euenerit et pacifice non potuerit ordinari, apud electos abbates et alios patres timentes<sup>11</sup> Deum sine uoluntaria dilatione mediis sacrosanctis euangeliis finiatur<sup>12</sup>. Defuncto uero abbe cuiusque congregationis non extraneus nisi de eadem congregatione quem sibi propria uoluntate concors fratrum societas elegerit, et qui electus fuerit sine dolo uel uenalitate aliqua<sup>13</sup> ordinetur. Quod si aptam inter se<sup>14</sup> personam inuenire nequeunt<sup>15</sup>. sollerter sibi de aliis monasteriis similiter eligant ordinandum<sup>16</sup>. Neque constituto abbe quecumque persona qualibet occasione<sup>17</sup> preponatur, nisi forte exstantibus quod absit criminibus que sacri canones

<sup>1</sup> Decretum – mon. *in mg. J*

<sup>2</sup> ante actum CRKNVPZOH; actum ante B